UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

ATA Nº 02/2025 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS DA 1
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – CAMPUS DE PARANAGUÁ 2
Aos três dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e oito minutos, 3

reuniram-se, de forma virtual, via Microsoft Teams, os membros do Conselho de Campus, da 4

Universidade Estadual do Paraná – Campus de Paranaguá, para reunião extraordinária, sob a 5

presidência do Diretor em exercício, professor Luís Fernando Roveda. Estão presentes na reunião 6

os seguintes conselheiros: professora Elaine Cristina Lopes, professor Joacir Navarro Borges, 7

professor Pablo Damian Borges Guilherme, professora Geórgia Cunha Ben, professora Rita de 8

Cássia Correa Pepinelli Camargo, professor Luiz Renato Rodrigues da Cunha, professora 9

Cristiane Pagoto, professora Denise Maria Vaz Romano França, professor Gabriel Jean Sanches, 10

professor Mauro Roberto dos Santos, professor Marcelo Carreiro da Silva, professor José 11

Francisco de Oliveira Neto, professora Liliane da Costa Freitag, professor Handerson Fabiano 12

Alves, professora Elizabeth Regina Streisky de Farias, professora Licéia Alves Pires, professor 13

Sandro Valdecir Deretti Lemes, agente universitária Ana Paula Alves Borba, agente universitária 14

Gilmara Cristina de Souza Gonçalves, agente universitária Helenice Silva Rocha, e o discente 15

Leandro Gonçalves Mendes. O Diretor de Campus em exercício deu início à reunião informando 16

aos conselheiros que a definição sobre as vagas de aposentadoria e falecimento do Campus de 17

Paranaguá devem ser enviadas à PROGESP em caráter de urgência, e que, por essa razão, a 18

presente reunião foi agendada para esta data. O Diretor prosseguiu apresentando a pauta desta 19

reunião, que foi aprovada por unanimidade. 1. Comunicações e informes: a. O Diretor de 20

Campus comunicou os conselheiros que os informes da Gestão do Campus (acerca da reforma, 21

pintura, instalação de cortinas, etc) já foram apresentadas na Semana Pedagógica.  2. 22

Deliberação/aprovação da redefinição da vaga de aposentadoria/falecimento do colegiado 23

de Matemática – protocolo nº 23.594.370-0: o Diretor de Campus em exercício informou que 24

conforme aprovado na reunião anterior do Conselho de Campus, o colegiado de Matemática 25

deveria manter a vaga de aposentadoria/falecimento, mesmo ultrapassado os 80% de professores 26

efetivos do curso. Porém, em razão da alteração de texto na Resolução, foi determinado que o 27

processo retornasse ao Conselho de Campus para nova votação, a fim de seguir o que prevê a 28

referida resolução. O Diretor de Campus em exercício salientou que outros Campi também 29

receberam esta orientação, e que, desta forma, a vaga deverá ser redefinida para outro colegiado 30

do Campus. De acordo com a referida resolução, a vaga deverá ser destinada ao colegiado com 31

menor índice de professores efetivos, e, no caso do Campus de Paranaguá, seria o curso de 32

Administração. Contudo, em razão de reformulações do PPC do curso, o índice aumentará, e, 33

desta forma, o curso de Pedagogia seria o colegiado com menor taxa de professores efetivos. 34

Sendo assim, o curso de Pedagogia receberá a vaga que, em reunião anterior, foi destinada ao 35

colegiado de Matemática. O professor Sandro Deretti ressaltou que o PPC do colegiado de 36

Administração ainda está em processo de elaboração, e que, desta forma, ainda não é possível 37

afirmar o quanto o índice de professores efetivos do curso irá de fato aumentar. O Diretor em 38

exercício explicou que foram realizadas conversas com a PROGRAD e Direções de Centro de 39

Área, acerca da definição destas vagas, e que ocorreu um acordo em relação à destinação delas. 40

O Diretor de Campus também destacou que serão abertas cerca de 58 (cinquenta e oito) novas 41

vagas de docente para a UNESPAR, e que a distribuição destas vagas levará em consideração a 42

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

quantidade de alunos matriculados nos cursos. Portanto, serão destinadas 02 (duas) vagas para os 43

cursos de Administração e Pedagogia. O professor Luis Renato Rodrigues da Cunha questionou 44

acerca da frequência em que esse índice é atualizado, visto que o curso de Engenharia de Produção 45

conta com 04 (quatro) professores, sendo que 80% representariam 16 docentes, e sugeriu que as 46

aposentadorias compulsórias também deveriam ter privilégio para a liberação de vagas para 47

concurso, e o Diretor de Campus em exercício afirmou que levará a sugestão paras as próximas 48

reuniões da gestão superior da universidade. Diante disso, o professor Luis Renato informou que 49

o curso de Engenharia de Produção está aquém da quantidade ideal de docentes efetivos para o 50

curso. O Diretor de Campus informou que o índice é atualizado assim que o professor efetiva o 51

processo de aposentadoria, o que pode levar tempo, visto que antes de se aposentar, o docente 52

costuma tirar suas licenças, etc, e que a abertura de concurso para suprir essas vagas é realizado 53

assim que se acumulam uma quantidade grande de vagas, pois seria inviável abrir processo 54

seletivo a cada vaga que abrisse. Após as discussões, o item de pauta foi colocado em votação, a 55

proposta de disponibilizar a vaga para colegiado de Pedagogia foi aprovada de forma unânime, e 56

a reunião foi encerrada às 14 horas e 55 minutos. A Ata, depois de lida e aprovada, será assinada 57

via e-protocolo por mim, Marilyn Daianny de Pádua Barros, Secretária do Conselho de Campus, 58

pelo Diretor de Campus, Prof. Moacir Dalla Palma, e por todos os presentes. 59